

CHAPTER NINE

BELIEVE, HONOUR, LOVE, RESPECT AND OBEY THE BELOVED HOLY PROPHET MUHAMMAD

(Sallallahu ‘alayhi wa Sallam)

1. Believe, honour and respect him

لَتُؤْمِنُوا بِاللَّهِ وَرَسُولِهِ ۖ وَتُعْزِرُوهُ ۖ وَتُقِرُّوهُ ۖ وَتُسَبِّحُوهُ بُكْرَةً وَأَصِيلاً ﴿٦﴾

تاکہ اے لوگو تم اللہ اور اس کے رسول پر ایمان لاؤ اور رسول کی تعظیم و توقیر کرو اور صبح و شام اللہ کی پاکی بولو

That you (mankind) may believe in Allah and His (Prophetic) Messenger, and may respect him, and honour him, and may glorify Him (Allah) morning and evening. (48:9)

تُؤْمِنُونَ بِاللَّهِ وَرَسُولِهِ ۚ وَتُجَاهِدُونَ فِي سَبِيلِ اللَّهِ بِأَمْوَالِكُمْ وَأَنْفُسِكُمْ ۚ
ذَٰلِكُمْ خَيْرٌ لَّكُمْ إِنْ كُنْتُمْ تَعْلَمُونَ ﴿١١﴾

ایمان رکھو اللہ اور اس کے رسول پر اور اللہ کی راہ میں اپنے مال و جان سے جہاد کرو یہ تمہارے لیے بہتر ہے اگر تم جانو

That you believe in Allah and His (Prophetic) Messenger, and struggle hard in Allah's way with your property and your persons; that is better for you, if you only knew! (61:11)

2. Love Allah and His Beloved Prophet more than anything else

قُلْ إِنْ كَانَ ءَابَاؤُكُمْ وَأَبْنَاؤُكُمْ وَإِخْوَانُكُمْ وَأَزْوَاجُكُمْ وَعَشِيرَتُكُمْ وَأَمْوَالٌ
اَقْتَرَفْتُمُوهَا وَتِجَارَةٌ تَخْشَوْنَ كَسَادَهَا وَمَسَاكِينُ تَرْضَوْنَهَا أَحَبَّ إِلَيْكُمْ

مِّنَ اللَّهِ وَرَسُولِهِ وَجِهَادٍ فِي سَبِيلِهِ فَتَرَبَّصُوا حَتَّى يَأْتِيَ اللَّهُ بِأَمْرِهِ ۗ

وَاللَّهُ لَا يَهْدِي الْقَوْمَ الْفَاسِقِينَ ﴿٢٤﴾

تم فرماؤ اگر تمہارے باپ اور تمہارے بیٹے اور تمہارے بھائی اور تمہاری عورتیں اور تمہارا کنبہ اور تمہاری کمائی کے مال اور وہ سودا جس کے نقصان کا تمہیں ڈر ہے اور تمہارے پسند کا مکان یہ چیزیں اللہ اور اس کے رسول اور اس کی راہ میں لڑنے سے زیادہ پیاری ہوں تو راستہ دیکھو یہاں تک کہ اللہ اپنا حکم لائے اور اللہ فاسقوں کو راہ نہیں دیتا

Say (O Beloved Prophet): “If your fathers, and your sons, and your brothers, and your wives, and your kinsfolk, and the wealth you have acquired, and merchandise for which you fear that there will be no sale, and dwellings you desire, are dearer to you than Allah and His (Prophetic) Messenger and fighting in His Way: then wait till Allah brings His Command to pass, and Allah does not guide the disobedient people”. (9:24)

3. He is closer to the believers than their own selves

النَّبِيُّ أَوْلَىٰ بِالْمُؤْمِنِينَ مِنْ أَنفُسِهِمْ ۗ وَأَزْوَاجُهُ أُمَّهَاتُهُمْ ۗ وَأُولُو الْأَرْحَامِ
بَعْضُهُمْ أَوْلَىٰ بِبَعْضٍ فِي كِتَابِ اللَّهِ مِنَ الْمُؤْمِنِينَ ۗ وَالْمُهَاجِرِينَ إِلَّا
أَنْ تَفْعَلُوا إِلَىٰ أَوْلِيَآئِكُمْ مَّعْرُوفًا كَانَ ذَٰلِكَ فِي الْكِتَابِ مَسْطُورًا

یہ نبی مسلمانوں کا ان کی جان سے زیادہ مالک ہے اور اس کی بیبیاں ان کی مائیں ہیں اور
 رشتہ والے اللہ کی کتاب میں ایک دوسرے سے زیادہ قریب ہیں بہ نسبت اور مسلمانوں
 اور مہاجروں کے مگر یہ کہ تم اپنے دوستوں پر احسان کرو یہ کتاب میں لکھا ہے

The Prophet is closer to the believers than their own selves, and his wives are their mothers. And blood-relations have closer ties one to another in the Book of Allah (regarding inheritance) than (the brotherhood of) the believers and the Migrants (from Makkah), except that you do any good to your friends. This is inscribed in the Book (of Divine Decrees). (33:6)

4. Respect him

يَأَيُّهَا الَّذِينَ ءَامَنُوا لَا تَقْدِمُوا بَيْنَ يَدَيْ اللَّهِ وَرَسُولِهِ ۗ وَاتَّقُوا اللَّهَ إِنَّ اللَّهَ
 سَمِيعٌ عَلِيمٌ ﴿١﴾ يَأَيُّهَا الَّذِينَ ءَامَنُوا لَا تَرْفَعُوا أَصْوَاتَكُمْ فَوْقَ صَوْتِ النَّبِيِّ
 وَلَا تَجْهَرُوا لَهُ بِالْقَوْلِ كَجَهْرِ بَعْضِكُمْ لِبَعْضٍ أَن تَحْبَطَ أَعْمَالُكُمْ
 وَأَنتُمْ لَا تَشْعُرُونَ ﴿٢﴾ إِنَّ الَّذِينَ يَغُضُّونَ أَصْوَاتَهُمْ عِندَ رَسُولِ اللَّهِ
 أُولَٰئِكَ الَّذِينَ امْتَحَنَ اللَّهُ قُلُوبَهُمْ لِلتَّقْوَىٰ لَهُم مَّغْفِرَةٌ وَأَجْرٌ عَظِيمٌ ﴿٣﴾

اے ایمان والو اللہ اور اس کے رسول سے آگے نہ بڑھو اور اللہ سے ڈرو بیشک اللہ سنتا جانتا ہے

اے ایمان والو اپنی آوازیں اونچی نہ کرو اس غیب بتانے والے (نبی) کی آواز سے اور ان کے حضور بات چلا کر نہ کہو جیسے آپس میں ایک دوسرے کے سامنے چلاتے ہو کہ کہیں تمہارے عمل اکارت نہ ہو جائیں اور تمہیں خبر نہ ہو
بیشک وہ جو اپنی آوازیں پست کرتے ہیں رسول اللہ کے پاس وہ ہیں جن کے دل اللہ نے پرہیزگاری کے لئے پرکھ لیے ہیں ان کے لئے بخشش اور بڑا ثواب ہے

O you who believe! Be not forward in the presence of Allah and His (Prophetic) Messenger, and be in reverential awe of Allah. Surely, Allah is All-Hearing, All-Knowing.

O you who believe! Raise not your voices above the voice of the Prophet, nor speak aloud when speaking to him as you shout one to another, lest your deeds become worthless while you perceive not.

Surely, those who lower their voices in the presence of the (Prophetic) Messenger of Allah, those are they whose hearts Allah has tested for piety. For them is forgiveness and an immense reward. (49:1-3)

5. Obey Allah (Ta‘ala) and His Beloved Prophet (Sallallahu ‘alayhi wa Sallam)

وَأَطِيعُوا اللَّهَ وَالرَّسُولَ لَعَلَّكُمْ تُرْحَمُونَ ﴿١٣٢﴾

اور اللہ و رسول کے فرمانبردار رہو اس امید پر کہ تم رحم کیسے جاؤ

And obey Allah and the (Prophetic) Messenger that you may obtain mercy. (3:132)

يَأْتِيهَا الَّذِينَ ءَامَنُوا أَطِيعُوا اللَّهَ وَأَطِيعُوا الرَّسُولَ وَأُولِيَ الْأَمْرِ مِنْكُمْ فَإِن تَنَزَعْتُمْ فِي شَيْءٍ فَرُدُّوهُ إِلَى اللَّهِ وَالرَّسُولِ إِن كُنتُمْ تُؤْمِنُونَ بِاللَّهِ وَالْيَوْمِ
 الْآخِرِ ۚ ذَٰلِكَ خَيْرٌ وَأَحْسَنُ تَأْوِيلًا ﴿٥٩﴾

اے ایمان والو! حکم مانو اللہ کا اور حکم مانو رسول کا اور ان کا جو تم میں حکومت والے ہیں
 پھر اگر تم میں کسی بات کا جھگڑا اٹھے تو اسے اللہ اور رسول کے حضور رجوع کرو اگر
 اللہ اور قیامت پر ایمان رکھتے ہو یہ بہتر ہے اور اس کا انجام سب سے اچھا

O you who believe! Obey Allah and obey the (Prophetic) Messenger and those in authority from amongst you, then if you have a dispute concerning any matter, refer it to Allah and the (Prophetic) Messenger if you believe in Allah and the Last Day (of Judgement). That is better and very good in the end. (4:59)

وَمَنْ يُطِيعِ اللَّهَ وَالرَّسُولَ فَأُولَٰئِكَ مَعَ الَّذِينَ أَنْعَمَ اللَّهُ عَلَيْهِمْ مِنَ النَّبِيِّينَ
 وَالصِّدِّيقِينَ وَالشُّهَدَاءِ وَالصَّالِحِينَ ۚ وَحَسُنَ أُولَٰئِكَ رَفِيقًا ﴿٦٠﴾

اور جو اللہ اور اس کے رسول کا حکم مانے تو اُسے ان کا ساتھ ملے گا جن پر اللہ نے
 فضل کیا یعنی انبیاء اور صدیق اور شہید اور نیک لوگ یہ کیا ہی اچھے ساتھی ہیں

And whoso obeys Allah and the (Prophetic) Messenger, they will be with those to whom Allah has shown favour, of the Prophets and the Truthful and the Martyrs and the Righteous, and the best of Companions are they! (4:69)

مَنْ يُطِيعِ الرَّسُولَ فَقَدْ أَطَاعَ اللَّهَ ۗ وَمَنْ تَوَلَّىٰ فَمَا أَرْسَلْنَاكَ عَلَيْهِمْ حَفِيظًا

جس نے رسول کا حکم مانا بیشک اس نے اللہ کا حکم مانا اور جس نے منہ پھیرا تو ہم نے تمہیں ان کے بچانے کو نہ بھیجا

Whoever obeys the (Prophetic) Messenger has indeed obeyed Allah; and whoever turns away, so We have not sent you as a keeper over them. (4:80)

وَالْمُؤْمِنُونَ وَالْمُؤْمِنَاتُ بَعْضُهُمْ أَوْلِيَاءُ بَعْضٍ يَأْمُرُونَ بِالْمَعْرُوفِ
وَيَنْهَوْنَ عَنِ الْمُنْكَرِ وَيُقِيمُونَ الصَّلَاةَ وَيُؤْتُونَ الزَّكَاةَ وَيُطِيعُونَ
اللَّهَ وَرَسُولَهُ ۗ أُولَٰئِكَ سَيَرْحَمُهُمُ اللَّهُ ۗ إِنَّ اللَّهَ عَزِيزٌ حَكِيمٌ ﴿٧١﴾

اور مسلمان مرد اور مسلمان عورتیں ایک دوسرے کے رفیق ہیں بھلائی کا حکم دیں اور برائی سے منع کریں اور نماز قائم رکھیں اور زکوٰۃ دیں اور اللہ و رسول کا حکم مانیں یہ ہیں جن پر عنقریب اللہ رحم کرے گا بیشک اللہ غالب حکمت والا ہے

And the believing (Muslim) men and the believing (Muslim) women are protecting friends one of another; they enjoin what is right and forbid what is wrong, and they establish regular Prayer and they give the obligatory charity (Zakat), and they obey Allah and His (Prophetic) Messenger. As for these, Allah will have mercy on them. Undoubtedly, Allah is Mighty, Wise. (9:71)

وَمَنْ يُطِيعِ اللَّهَ وَرَسُولَهُ وَخَشِيَ اللَّهَ وَيَتَّقِهِ فَأُولَٰئِكَ هُمُ الْفَائِزُونَ ﴿٥٢﴾

اور جو حکم مانے اللہ اور اس کے رسول کا اور اللہ سے ڈرے اور پرہیزگاری کرے تو یہی لوگ کامیاب ہیں

And he who obeys Allah and His (Prophetic) Messenger, and has reverential awe of Allah, and keeps his duty (to Him): then these it is that are the successful. (24:52)

قُلْ أَطِيعُوا اللَّهَ وَأَطِيعُوا الرَّسُولَ ^ط فَإِن تَوَلَّوْا فَإِنَّمَا عَلَيْهِ مَا حُمِّلَ
وَعَلَيْكُمْ مَا حُمِّلْتُمْ ^ط وَإِن تُطِيعُوهُ تَهْتَدُوا ^ج وَمَا عَلَى الرَّسُولِ إِلَّا أَلْبَانُ

الْمَبِينُ ﴿٥٤﴾

تم فرماؤ حکم مانو اللہ کا اور حکم مانو رسول کا پھر اگر تم منہ پھیرو تو رسول کے ذمہ
وہی ہے جو اس پر لازم کیا گیا اور تم پر وہ ہے جس کا بوجھ تم پر رکھا گیا اور اگر رسول
کی فرمانبرداری کرو گے راہ پاؤ گے اور رسول کے ذمہ نہیں مگر صاف پہنچا دینا

Say (O Beloved Prophet): “Obey Allah and obey the (Prophetic) Messenger. But if you turn away, he is only responsible for the duty placed on him and you for that placed on you, and if you obey him, you will be rightly guided. And the responsibility of the (Prophetic) Messenger is only to convey (the Message) clearly”. (24:54)

وَأَقِيمُوا الصَّلَاةَ وَآتُوا الزَّكَاةَ وَأَطِيعُوا الرَّسُولَ لَعَلَّكُمْ تُرْحَمُونَ ﴿٥٦﴾
اور نماز برپا رکھو اور زکوٰۃ دو اور رسول کی فرمانبرداری کرو اس امید پر کہ تم پر رحم
ہو

And establish regular Prayer and give the obligatory charity (Zakat) and obey the (Prophetic) Messenger, so that mercy may be shown to you (from Allah). (24:56)

يَأَيُّهَا الَّذِينَ ءَامَنُوا اتَّقُوا اللَّهَ وَقُولُوا قَوْلًا سَدِيدًا ﴿٥٧﴾ يُصْلِحْ لَكُمْ
أَعْمَالَكُمْ وَيَغْفِرْ لَكُمْ ذُنُوبَكُمْ ^ط وَمَن يُطِيعِ اللَّهَ وَرَسُولَهُ فَقَدْ فَازَ فَوْزًا

عَظِيمًا ﴿٥٨﴾

اے ایمان والو! اللہ سے ڈرو اور سیدھی بات کہو
تمہارے اعمال تمہارے لیے سنوار دے گا اور تمہارے گناہ بخش دے گا اور جو اللہ اور
اس کے رسول کی فرمانبرداری کرے اس نے بڑی کامیابی پائی

O you who believe! Have reverential awe of Allah and speak the right word.
He (Allah) will set right your deeds for you and will forgive you your sins, and
whosoever obeys Allah and His (Prophetic) Messenger, he has indeed gained a mighty
success. (33:70-71)

قَالَتِ الْأَعْرَابُ ءَأَمَّنَّا^ط قُلْ لَمْ تُؤْمِنُوا وَلَكِنْ قُولُوا أَسْلَمْنَا وَلَمَّا يَدْخُلِ
الْإِيمَانُ فِي قُلُوبِكُمْ^ط وَإِنْ تُطِيعُوا اللَّهَ وَرَسُولَهُ لَا يَلِتْكُمْ مِّنْ أَعْمَالِكُمْ
شَيْئًا^ج إِنَّ اللَّهَ غَفُورٌ رَّحِيمٌ ﴿١٤﴾ إِنَّمَا الْمُؤْمِنُونَ الَّذِينَ ءَأَمَنُوا بِاللَّهِ
وَرَسُولِهِ ثُمَّ لَمْ يَرْتَابُوا وَجَاهَدُوا بِأَمْوَالِهِمْ وَأَنْفُسِهِمْ فِي سَبِيلِ اللَّهِ
أُولَئِكَ هُمُ الصَّادِقُونَ ﴿١٥﴾

گنوار بولے ہم ایمان لائے تم فرماؤ تم ایمان تو نہ لائے ہاں یوں کہوں کہ ہم مطیع
ہوئے اور ابھی ایمان تمہارے دلوں میں کہاں داخل ہوا اور اگر تم اللہ اور اس کے
رسول کی فرمانبرداری کرو گے تو تمہارے کسی عمل کا تمہیں نقصان نہ دے گا بیشک اللہ بخشنے والا
مہربان ہے

ایمان والے تو وہی ہیں جو اللہ اور اس کے رسول پر ایمان لائے پھر شک نہ کیا اور اپنی
جان اور مال سے اللہ کی راہ میں جہاد کیا وہی سچے ہیں

The bedouins say: "We believe". Say (to them, O beloved Prophet): "You do not (yet)
believe, but rather say 'We have submitted', for the Faith has not yet entered in your

hearts. But if you obey Allah and His (Prophetic) Messenger, He will not diminish anything of (the reward of) your deeds. Surely, Allah is Forgiving, Merciful”.

The (true) believers are only those who have believed in Allah and His (Prophetic) Messenger and afterward, have never doubted but have struggled with their wealth and their persons in the Way of Allah. It is they who are the truthful. (49:14-15)

وَأَطِيعُوا اللَّهَ وَأَطِيعُوا الرَّسُولَ فَإِن تَوَلَّيْتُمْ فَإِنَّمَا عَلَى رَسُولِنَا الْبَلْغُ

الْمُبِينُ ﴿١٤﴾

اور اللہ کا حکم مانو اور رسول کا حکم مانو پھر اگر تم منہ پھیرو تو جان لو کہ ہمارے رسول پر
صرف صریح پہنچا دینا ہے

And obey Allah and obey the (Prophetic) Messenger; but if you turn away, then (know that) the duty of our (Prophetic) Messenger is only to convey (the Message) clearly. (64:12)

6. Follow the Commands of Allah (Subhanahu wa Ta'ala) and of His Beloved Prophet (Sallallahu 'alayhi wa Sallam)

وَمَا كَانَ لِمُؤْمِنٍ وَلَا لِمُؤْمِنَةٍ إِذَا قَضَى اللَّهُ وَرَسُولُهُ أَمْرًا أَنْ يَكُونَ لَهُمُ

الْحَيْرَةُ مِنْ أَمْرِهِمْ ۗ وَمَنْ يَعْصِ اللَّهَ وَرَسُولَهُ فَقَدْ ضَلَّ ضَلَالًا مُّبِينًا ﴿٣٦﴾

اور نہ کسی مسلمان مرد نہ مسلمان عورت کو پہنچتا ہے کہ جب اللہ و رسول کچھ حکم
فرمادیں تو انہیں اپنے معاملہ کا کچھ اختیار ہے اور جو حکم نہ مانے اللہ اور اس کے رسول کا
وہ بیشک صریح گمراہی بہکا

And it befits not a believing (Muslim) man or a believing (Muslim) woman, when Allah and His (Prophetic) Messenger have decreed a matter (for them), that they should (after that) claim any choice in their matter; and whoso disobeys Allah and His (Prophetic) Messenger, he has surely gone astray in manifest error. (33:36)

7. Whatever he gives you, take it

مَا أَفَاءَ اللَّهُ عَلَى رَسُولِهِ مِنْ أَهْلِ الْقُرَى فَلِلَّهِ وَلِلرَّسُولِ وَلِذِي الْقُرْبَىٰ
وَالْيَتَامَىٰ وَالْمَسْكِينِ وَأَبْنِ السَّبِيلِ كَيْ لَا يَكُونَ دُولَةً بَيْنَ الْأَغْنِيَاءِ مِنْكُمْ
وَمَا آتَاكُمُ الرَّسُولُ فَخُذُوهُ وَمَا نَهَاكُمْ عَنْهُ فَانْتَهُوا^ج وَاتَّقُوا اللَّهَ^ص إِنَّ اللَّهَ

شَدِيدُ الْعِقَابِ ﴿٧﴾

جو غنیمت دلائی اللہ نے اپنے رسول کو شہر والوں سے وہ اللہ اور رسول کی ہے اور رشتہ
داروں اور یتیموں اور مسکینوں اور مسافروں کے لیے کہ تمہارے اغنیا کا مال نہ جائے
اور جو کچھ تمہیں رسول عطا فرمائیں وہ لو اور جس سے منع فرمائیں باز رہو اور اللہ
سے ڈرو بیشک اللہ کا عذاب سخت ہے

Whatever Allah has restored to His (Prophetic) Messenger from the people of the towns, it is for Allah and for the (Prophetic) Messenger, and for the near of kin and the orphans and the needy and the wayfarers, so that it may not (merely) circulate between the wealthy among you, and whatever the (Prophetic) Messenger gives you, take it and whatever he forbids you, abstain (from it), and be in reverential awe of Allah; surely Allah is severe in retributing (evil). (59:7)

8. The reward of believing in Allah and His Prophet (Sallallahu 'alayhi wa Sallam)

يَأَيُّهَا الَّذِينَ ءَامَنُوا اتَّقُوا اللَّهَ وَءَامِنُوا بِرَسُولِهِ ءُؤْتِكُمْ كِفْلَيْنِ مِن رَّحْمَتِهِ ءُجَجَعَل لَّكُمْ نُورًا تَمْشُونَ بِهِ ءُ وَيَغْفِرَ لَكُمْ ءُ وَاللَّهُ غَفُورٌ رَّحِيمٌ



اے ایمان والو! اللہ سے ڈرو اور اس کے رسول پر ایمان لاؤ وہ اپنی رحمت کے دو حصے تمہیں عطا فرمائے گا اور تمہارے لیے نور کر دے گا جس میں چلو اور تمہیں بخش دے گا اور اللہ بخشنے والا مہربان ہے

O you who believe! Be in reverential awe of Allah and believe in His (Prophetic) Messenger. He (Allah) will give you twofold of His Mercy and will appoint for you a light wherein you shall walk, and will forgive you, and Allah is Forgiving, Merciful. (57:28)